
 
 
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106   

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 

cultura@comune.napoli.it 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 
n. 04 del 31.07.2023 

 
 
 
 
 

Oggetto: Avviso Pubblico Manifestazione di interesse per la realizzazione di iniziative culturali da 
effettuarsi presso il Maschio Angioino, il Parco Villa Capriccio e l’area esterna dell’Auditorium 
“Porta del Parco”. 
Estate a Napoli – agosto-settembre 2023.  Approvazione del calendario delle iniziative. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


 
 
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106   

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 

cultura@comune.napoli.it 

 

Premesso che:  
 
✓  in coerenza con il DUP 2023–2025, l’Amministrazione Comunale nel predisporre un 

programma articolato di iniziative di alta qualità, in grado di offrire al pubblico un fermento 

artistico e creativo innovativo ed eventi culturali ispirati alla ricchissima tradizione 

napoletana promuove un processo di partecipazione attiva della cittadinanza nell’ideazione e 

realizzazione di proposte culturali; 

✓     l’Estate a Napoli, appuntamento fisso della stagione estiva napoletana giunge quest’anno 

alla sua XLIV edizione ed è intenzione dell’Amministrazione realizzare un programma di 

attività in grado di coinvolgere spettatori di ogni genere ed età; 

✓  in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota prot.PG/2023/504194 del 

16.06, la manifestazione si svilupperà nel periodo compreso tra il 7 agosto e il 20 settembre 

2023 presso Il Maschio Angioino, il Parco Villa Capriccio e l’area esterna dell’Auditorium 

“Porta Del Parco” prevedendo attività di spettacolo, manifestazioni musicali e 

teatralizzazioni; 

 

✓    con Determinazione Dirigenziale n. 01 del 07/07/2023 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico Manifestazione di interesse per la realizzazione di iniziative culturali da effettuarsi 

presso il Maschio Angioino, il Parco Villa Capriccio e l’area esterna dell’Auditorium “Porta 

del Parco”. 

Estate a Napoli – agosto-settembre 2023; 

 

✓    in riscontro al citato Avviso, pubblicato in data 07/07/2023 sul portale web istituzionale 

del Comune di Napoli, ponendo come scadenza per la presentazione delle istanze le ore 

10.00 del giorno 24/07/2023, il Servizio Cultura ha ricevuto n. 38 domande di 

partecipazione; 

 

✓    conformemente a quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico, in data 25/07/2023 il 

Servizio Cultura del Comune di Napoli da dato inizio alla fase istruttoria delle domande 

pervenute finalizzata all’accertamento dei requisiti richiesti all’art. 5 dell’Avviso in parola. 
 

 

Preso atto che dalle verifiche di regolarità formale delle proposte pervenute conformemente agli 

articoli 5 e 6 dell’Avviso, il Servizio Cultura ha individuato: 
 

n. 11 domande irricevibili 
di seguito indicate, che, pertanto non sono ammesse alla calendarizzazione: 

 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


 
 
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106   

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 

cultura@comune.napoli.it 

 

PROT. SOGGETTO 
PROPONENTE 

MOTIVAZIONE  

PG/2023/576781 ALI DELLA MUSICA 
APS 

Domanda irregolare: manca un requisito come 

indicato all’art. 5 dell’Avviso 
PG/2023/585064 FRANCESCO 

CIMMINIELLO 
Domanda irregolare: mancano tutti gli allegati e gli 
elementi essenziali per definire la proposta progettuale 

PG/2023/590309 NOMEA SRL Domanda irregolare: manca un requisito come 

indicato all’art. 5 dell’Avviso 
PG/2023/605998 MELA MACALUSO con 

CRAL DEC COMUNE 
DI NAPOLI APS 

Domanda irregolare: è fatto divieto di presentare più 
proposte con soggetti giuridici diversi facenti capo al 
medesimo rappresentante legale  

PG/2023/606022 MUTART S.R.L. Domanda irregolare: incompletezza e irregolarità della 
domanda, mancano gli elementi essenziali per definire 
la proposta progettuale. (Allegato 2) 

PG/2023/606051 ASSOCIAZIONE 
CAMPANIA VIVA ETS 

Domanda irregolare: è fatto divieto di presentare più 
proposte con soggetti giuridici diversi facenti capo al 
medesimo rappresentante legale 

PG/2023/606087 APS KALAMOS Domanda irregolare: manca un requisito come 

indicato all’art. 5 dell’Avviso 
PG/2023/606810 GAIA LUCREZIA 

RUSSO 
Domanda irregolare: manca un requisito come 

indicato all’art. 5 dell’Avviso 
PG/2023/607996 GRUPPO 

ARCHEOLOGICO 
KYME 

la trasmissione della domanda è avvenuta all’indirizzo 
di mail ordinaria bandi.cultura@comune.napoli.it e non 
all’indirizzo PEC bandi.cultura@pec.comune.napoli.it 
come previsto all’art. 6 dell’Avviso 

PG/2023/608049 FLOCK PRODUZIONI 
SRL 

la trasmissione della domanda è avvenuta all’indirizzo 
di mail ordinaria cultura@comune.napoli.it e non 
all’indirizzo PEC bandi.cultura@pec.comune.napoli.it 
come previsto all’art. 6 dell’Avviso 

PG/2023/608222 MEDITERRANEA 
EUROPA A.P.S. 

la trasmissione della domanda è avvenuta all’indirizzo 
di mail ordinaria cultura@comune.napoli.it e non 
all’indirizzo PEC bandi.cultura@pec.comune.napoli.it 
come previsto all’art. 6 dell’Avviso 

 

n. 27 domande ammesse alla calendarizzazione. 

 

 

 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it
mailto:bandi.cultura@comune.napoli.it
mailto:bandi.cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it
mailto:bandi.cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it
mailto:bandi.cultura@pec.comune.napoli.it


 
 
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106   

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 

cultura@comune.napoli.it 

 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs.n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Attestato che: 
 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 
sottoscrive il presente provvedimento; 
 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n. 
241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;  
 
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.167/2000 e degli 
art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del 
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;  
 
- il presente provvedimento non contiene dati sensibili. 

 

Visti: 
 

- il D.lgs. n.267/2000; 
 
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022-24, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

                                                             
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente: 

-   di approvare il calendario delle proposte progettuali di cui all’Avviso Pubblico Manifestazione 

d’interesse per la realizzazione di iniziative culturali da effettuarsi presso il Maschio Angioino, il Parco 

Villa Capriccio e l’area esterna dell’Auditorium “Porta del Parco”. Estate a Napoli – agosto-settembre 

2023 (Allegato A); 

-   di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 

portale istituzionale del Comune di Napoli; 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


 
 
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106   

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 

cultura@comune.napoli.it 

 

-    di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la pubblicazione 

all'Albo Pretorio.   

Si precisa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi 

della L. 1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 

o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/71, 

entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di notifica. 

 

Si allega, quale parte integrante del presente atto, l’Allegato A, composto complessivamente da n. 

2 pagine. 

 

                                                                                                                   Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

                                                                                                                             dott. Massimo Pacifico  
 
 
 
 
La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La 

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo 

D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it

		2023-07-31T14:00:21+0000
	MASSIMO PACIFICO




